
   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1241
Sexta-feira, 25 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

COMISSÃO ESPECIAL 
DE PREGÃO AVISO DE 

ADIAMENTO SINE DIE DE 
LICITAÇÃO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 049/2023
O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
comunica aos interessados o adiamento 
SINE DIE do certame pregão presencial 
n° 049/2023.
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de cosméticos 
para confecção de kits para o outubro 
rosa, conforme processo administrativo nº 
7.812/2023.
Obs: O adiamento se dá em razão da 
necessidade de adequação do termo de 
referência.
Saquarema, 24 de agosto de 2023.
Sérgio Magno Bravo Monteiro.
Pregoeiro.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO AVISO DE ERRATA 

DO EXTRATO - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 025/2023

O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
informa aos interessados no Pregão Pre-
sencial n° 025/2023, a ERRATA do extra-
to do aviso de licitação publicado no dia 
vinte e três de agosto de dois mil e vinte 
e três.
Objeto: aquisição de bens móveis consi-
derando a aprovação da resolução SES 
nº 2194 de 08 de dezembro de 2020 que 
autoriza a transferência de recursos finan-
ceiros destinados Programa de Financia-
mento das Ações de Vigilância em Saúde 
para os municípios do Estado do Rio de 
Janeiro, conforme processo administrati-
vo nº 1.896/2022. 
Onde se lia: processo administrativo nº 
1896/2023.
Leia-se: processo administrativo nº 
1.896/2022.
Obs: A errata se dá pelo erro material.
Saquarema, 24 de agosto de 2023.
Sérgio Magno Bravo Monteiro.
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO DE 
ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 5.821/2023.
Modalidade: Concorrência Pública nº 
011/2023.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada, com fornecimento de material e de 
mão de obra, para execução de obra de 
construção de um Centro de Eventos da 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, no 
bairro Porto da Roça, no Município de Sa-
quarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 2.560, em favor 
da empresa WL Engenharia, Planeja-
mento LTDA - CNPJ nº 86.986.189/0001-
59, situada na Av. N. S. Copacabana, 
nº 195, Gr. 1.310/1.311, Copacabana, 
Rio de Janeiro/RJ, no valor total de R$ 
20.210.813,95 (vinte milhões, duzentos e 
dez mil, oitocentos e treze reais e noventa 
e cinco centavos).
Saquarema, 22 de agosto de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 171/2023

Processo Administrativo nº 6.006/2023.
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção, artigo 25, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Bruno Cristian Assumpção 
Rosa – CNPJ (MF) nº 13.372.070/0001-
12.
Objeto: Contratação de palestrante para 
ministrar palestras educacionais, com 
temas relacionados a bullying, suicídio, 
prevenção às drogas, sexualidade e va-
lorização da vida e da família nas Unida-
des Escolares pertencentes à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia do Município de Sa-
quarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 735.000,00 
(setecentos e trinta e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.39.97.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 03 de agosto de 
2023.

Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 6.006/2023.
Contratos nº 171/2023.
Objeto: Contratação de palestrante para 
ministrar palestras educacionais, com 
temas relacionados a bullying, suicídio, 
prevenção às drogas, sexualidade e va-
lorização da vida e da família nas Unida-
des Escolares pertencentes à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia do Município de Sa-
quarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Patrí-
cia da Silva Oliveira - matrícula nº 4610-8, 
para exercer a função de fiscal como titu-
lar e Rosely de Freitas Mendonça Gomes 
– matrícula nº 59943-1, para exercer a 
função de fiscal como suplente, do refe-
rido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 03 de agosto de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 01/2023 - PROCESSO 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO




